Objetivamente, o presente procedimento visa a 
criação do Performance Bond, explicado pela literatura 
administrativa como a utilização do seguro-garantia para 
execução de contratos públicos de obras e de fornecimento 
de bens ou de serviços, em valor igual ou superior a R$ 
650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil reais). 

Como se sabe, a garantia serve como meio capaz 
de emprestar maior segurança à execução dos contratos 
públicos e privados. 

Esta modalidade de garantia encontra-se 
prevista no artigo 6º, da Lei de Licitações: 

Art. 6º:  Para os fins desta Lei, considera-se: